

## Algemene informatie

**Aanbesteding:** 31214825 Boscompensatie InnoVA58  
**Aanbestedende Dienst:** Rijkswaterstaat Grote Projecten en Onderhoud  
**Referentie:** 31214825

### Toelichting:

Vragen en Antwoorden

## Vraag en antwoord

### Ref.nr.

1

### Onderwerp:

Plantwerkzaamheden

### Vraag:

Begrijpen wij het correct dat aanbestedende dienst uitgaat van handmatige aanplant voor dit project?

### Antwoord:

De wijze van aanplant is niet voorgeschreven. Dit mag dus ook machinaal plaatsvinden.

### Fase:

Inschrijffase

### Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

### Vragenronde:

Vragenronde 1

### Percelen:

P1 Boscompensatie InnoVA58

### Beantwoord op:

17 feb 2026

### Ref.nr.

2

### Onderwerp:

Referentie

### Vraag:

Begrijpen wij het correct dat de term "bomen" in de referentie eis uit §3.2 van de aanbestedingsleidraad betrekking heeft op het aanplanten van bosplantsoen en overige boscompensatie beplanting, zoals ook in de vraagspecificatie wordt voorgeschreven, en dat derhalve géén ervaring met het aanplanten van laanbomen of boomvormers in maatvoering (bijv. 8-10, 10-12) wordt verlangd? Graag vernemen wij een expliciete bevestiging van welke typen plantmateriaal (bosplantsoen, struikvormers, boomvormers, maatbomen) worden geaccepteerd binnen de referentie-eis, zodat inschrijvers correct kunnen bepalen of hun referentieopdracht voldoet aan de gestelde geschiktheidseisen.

### Antwoord:

Met de term "bomen" wordt inderdaad bosplantsoen aangeduid in dit geval. Er wordt géén ervaring met het aanplanten van laanbomen of boomvormers in maatvoering (bijv. 8-10, 10-12) verlangd.

In de herziene Aanbestedingsleidraad v1.1 is op bladzijde 12, punt 3.2 Geschiktheidseisen, een aanvullende tekst opgenomen voor het aanplanten van bomen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

**Ref.nr.**

3

**Onderwerp:**

Inboet

**Vraag:**

Kunt u bevestigen dat de opdrachtnemer in jaar 2 en 3 niet verplicht is om inboet uit te voeren met bosplantsoen in exact dezelfde maat als de reeds ontwikkelde beplanting, aangezien dergelijk plantmateriaal feitelijk niet beschikbaar is in de markt? En of inboet in jaar 2 en 3 mag worden uitgevoerd met standaard bosplantsoenmaatvoeringen (zoals 60-100 cm of 80-120 cm), zodat inschrijvers dit realistisch en proportioneel kunnen begroten.

**Antwoord:**

De inboet dient plaats te vinden met een plant maat die het dichtst overeenkomt met de reeds ontwikkelde beplanting.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

**Ref.nr.**

4

**Onderwerp:**

Vraatschade

**Vraag:**

Begrijpen wij het correct dat vraatschade door wild (zoals reeën, hazen, konijnen of wildzwijnen) niet wordt beschouwd als een tekortkoming van de opdrachtnemer en derhalve buiten de scope en het risico van de opdrachtnemer valt, en dat uitval door wildschade dus niet wordt gezien als "niet#vitale beplanting" die op kosten van de opdrachtnemer moet worden ingeboet? Wij verzoeken u tevens te bevestigen dat eventuele maatregelen tegen wildschade worden verzorgd

door de opdrachtgever of terreineigenaar, óf niet van toepassing zijn binnen deze opdracht, zodat inschrijvers dit risico niet hoeven op te nemen in hun prijs en planning.

**Antwoord:**

Vraatschade wordt niet beschouwd als een tekortkoming van Opdrachtnemer.

Maatregelen tegen wildschade maken geen onderdeel uit van deze opdracht en het risico hiervan hoeft niet in de prijs of planning van de Opdrachtnemer te worden meegenomen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

**Ref.nr.**

5

**Onderwerp:**

Autochtoon plantmateriaal

**Vraag:**

Kunt u toelichten of de aanbestedende dienst vooraf heeft geverifieerd dat het gevraagde volume aan autochtoon plantmateriaal daadwerkelijk en tijdig leverbaar is binnen het komende plantseizoen? en welke contractuele flexibiliteit wordt geboden indien volledige levering van autochtoon plantmateriaal niet haalbaar blijkt. Wij verzoeken u hierbij duidelijk aan te geven hoe inschrijvers marktconform en risicobeheersbaar kunnen inschrijven met betrekking tot deze leveringsplicht.

**Antwoord:**

Deze check is niet voor dit specifieke project gedaan. Wel is er algemeen contact geweest met o.a. Staatsbosbeheer waarin zij hebben aangegeven dat bosplantsoen vrijwel altijd leverbaar is. Indien onverhoopt voor een bepaalde soort het benodigde volume niet of niet volledig leverbaar blijkt te zijn, kan hiervan in overleg met Aanbesteder worden afgeweken.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

**Ref.nr.****Onderwerp:**

6

Inboet

**Vraag:**

Kunt u verduidelijken of wij het correct interpreteren dat wanneer het vereiste vitaliteitspercentage voor een groeiseizoen wordt gehaald (bijvoorbeeld 80% in het eerste jaar), er géén inboetverplichting geldt voor de resterende 20% uitval?

**Antwoord:**

In dit voorbeeld is inboet niet nodig om het geëiste percentage te behalen in dat jaar. Om in het daaropvolgende groeiseizoen het hogere percentage te realiseren, zal echter wel inboet nodig zijn. Uitgangspunt is dat jaarlijks de benodigde inboet wordt uitgevoerd.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

Ref.nr.

7

**Onderwerp:**

Watergangen

**Vraag:**

Kunt u voor de op te schonen watergangen de exacte lengte, breedte, diepte opgeven?

**Antwoord:**

De lengte voor de drie percelen is circa 2200m1.  
Breedte en diepte zijn niet exact bekend.

De gegadigden kunnen zelf ook onderzoek doen op basis van openbaar beschikbare informatie of een veldbezoek.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

Ref.nr.

**Onderwerp:**

8

Ontwerp

**Vraag:**

Kunt u bodemonderzoek, waterhuishoudingsinformatie of andere relevante ondergrondgegevens beschikbaar stellen, of aangeven op welke bestaande bronnen de inschrijver zijn ontwerpbeslissingen moet baseren?

**Antwoord:**

Er is beperkte informatie beschikbaar.

Oirschot K563:

Deze locatie kent sterk wisselende grondwaterstanden (GHG 52cm -mv GLG 155cm-mv). Dit perceel ligt lager dan de omgeving. Dit perceel kan bij extreme omstandigheden overstromen vanuit oppervlaktewater.

Oirschot E1156:

Dit perceel kent gedurende het jaar lage grondwaterstanden (GHG 113cm-mv GLG 208cm-mv).

Oost- West- en Middelbeers H 869:

In natte periodes varieert het grondwater in dit perceel (GHG 56 tot 103 cm -mv) tijdens de droogste periode is hier sprake van grondwaterstanden rond GLG 195 cm -mv.

De percelen zijn in gebruik geweest als landbouwperceel.

De twee percelen in Oirschot als akkerbouw en het perceel in Oost- West- en Middelbeers vermoedelijk als hooiland.

Daarnaast is, conform Bijlage A herziene Vraagspecificatie versie 1.2, Bijlage 2 'Lijst met beplanting', de lijst opgesteld op basis van de bestaande vegetatie in het gebied en beschikbare informatie over de ondergrond. Voor de percelen bij Hemelrijken is bovendien alle beschikbare bodeminformatie opgenomen.

De gegadigden kunnen zelf ook onderzoek doen op basis van openbaar beschikbare info of een veldbezoek.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

Ref.nr.

9

**Onderwerp:**

Planning

**Vraag:**

Kunt u aangeven welke percelen of perceeldelen behoren tot de 5 ha die uiterlijk 31 12 2026 moeten worden beplant?

**Antwoord:**

De eis is dat 5 hectare vóór 31-12-2026 moet worden beplant. Er wordt niet geëist op welk perceel dit is. Dit mag ook een combinatie van percelen zijn.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

**Ref.nr.**

10

**Onderwerp:**

tekeningen

**Vraag:**

- Kunnen de te onderhouden watergangen/sloten tijdens de contractperiode verduidelijkt worden op de tekeningen?

**Antwoord:**

Deze zijn al verduidelijkt in Bijlage A de herziene Vraagspecificatie versie 1.2. en de Nota van Inlichtingen v2.0, gepubliceerd via TenderNed op 5 februari 2026.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

**Ref.nr.**

11

**Onderwerp:**

Planten

**Vraag:**

Wat gaat de verdeling worden van het plantgoed? Dus welke soorten waar en welke rijafstanden?

**Antwoord:**

Dit maakt onderdeel uit van het ontwerp dat in deze opdracht gevraagd wordt. In bijlage 2 van de herziene Vraagspecificatie Bijlage A (versie 1.2, pagina 18) is een lijst met beplanting opgenomen met soorten per perceel.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

**Ref.nr.**

12

**Onderwerp:**

Percelen

**Vraag:**

Wat gebeurt er met de percelen tot aan de start van het plantwerk? Blijven deze braak liggen totdat in najaar 2026 gestart wordt met het planten?

**Antwoord:**

De percelen blijven braak liggen totdat gestart wordt met planten.  
Onderdeel van deze opdracht is dat er vooraf gemaaid wordt en dat de Teunisbloemen verplaatst worden.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

17 feb 2026

**Ref.nr.**

13

**Onderwerp:**

meekoppelkansen

**Vraag:**

met welke grootte mycelium pot moet er rekening gehouden worden, ivm plantwerk?

**Antwoord:**

De diameter van de pot is circa 40 cm +/- 10 cm.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

19 feb 2026

**Ref.nr.**

14

**Onderwerp:**

ontwerp

**Vraag:**

zijn er digitale ondergronden voorhande om de ontwerpen te maken?

**Antwoord:**

Er zijn geen digitale ondergronden beschikbaar. Aanbesteder verwacht een ontwerp op schetsniveau.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

19 feb 2026

**Ref.nr.**

15

**Onderwerp:**

mitigerende maatregelen

**Vraag:**

Er wordt vanuit de opdrachtgever gevraagd om mitigerende maatregelen te nemen en een EWP op te stellen. Hiervoor hebben wij in ieder geval een quickscan nodig en misschien ook wel een aanvullend onderzoek naar, bijvoorbeeld, de genoemde teunisbloempijlstaart en de das. Zijn deze voorhande?

**Antwoord:**

Er is een Flora en Fauna Quickscan uitgevoerd d.d. 30-1-2025. De resultaten hiervan zijn beschikbaar. Daarnaast heeft Rijkswaterstaat een memo opgesteld over hoe Rijkswaterstaat de Quickscan heeft geïnterpreteerd. De das en de teunisbloempijlstaart staan hierin genoemd. Er is geen aanvullend onderzoek uitgevoerd.

De bijlagen zijn opgenomen en benoemd in de herziene Vraagspecificatie Bijlage A (versie 1.3, pagina 19, bijlage 3). De bijlagen 01 en 02 worden separaat aangeleverd.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Boscompensatie InnoVA58

**Beantwoord op:**

19 feb 2026